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JOHDANTO
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MUUTTUVA TYÖELÄMÄ JA TYÖN MURROS ovat tällä hetkellä keskeisiä teemoja  
liiketoiminnallisessa keskustelussa. Toimintaympäristössämme tapahtuvat dynaa-
miset muutokset edellyttävät uudistumista ja toiminnan kehittämistä yritystoimin-
nan kaikilla osa-alueilla. Uudistumisen tarpeeseen vaikuttavat niin yhteiskunnalliset 
kuin globaalitkin vaatimukset, jotka haastavat yrityksiä kehittymään ajan hengessä. 
Olemme siirtyneet viimeistään nyt vaiheeseen, jossa yritysten arki on jatkuvaa muu-
tosta ja toimintaa tulee tarkastella kriittisemmin kuin aiemmin.

KEVÄÄSTÄ 2020 LÄHTIEN olemme kokeneet poikkeuksellisia aikoja. Korona-aika 
on osaltaan vauhdittanut työelämän murrosta. Nähtävissä on, että teknologisten 
ratkaisujen haltuunoton tarve kiihtyy, asiakasodotukset muuttuvat ja työn toteutta-
misen tavat sekä johtamiselle asetetut tavoitteet uudistuvat. Nämä kokonaisuudet 
edellyttävät yrityksiltä sopeutumista muuttuviin tilanteisiin sekä nopeita ratkaisuja 
ja käänteitä liiketoiminnan menestyksen varmistamiseksi.

TYÖELÄKEYHTIÖ ELO JA SUOMEN YRITTÄJÄT selvittivät Menesty yrittäjänä -kysely-
tutkimuksella yritysten muutoskyvykkyyttä tulevaisuuden työelämän näkökulmasta 
ja menestyksekkään yrittäjyyden taustalla olevia tekijöitä. Pureuduimme kyselyssä 
yrittäjien kokemuksiin korona-ajalta sekä niihin toimiin, joita yrittäjät ovat toteutta-
neet selviytyäkseen poikkeustilanteessa. Koska työelämässä muutokset ovat arki-
päivää, tulee katse laittaa tulevaisuuteen ja arvioida yrittäjien sekä yritysten menes-
tyksen edellytyksiä koronakriisin kokemuksiin pohjaten.

SELVITIMME MYÖS yrittäjien näkemyksiä muuttuvan työelämän 
edellyttämistä uudistus- ja muutostoimenpiteistä yritystoiminnan 
menestyksen varmistamiseksi. Tässä oppaassa hyödynnämme 
Menesty yrittäjänä -tutkimuksen tuloksia. Kyselyyn vastasi 
1 367 yrityspäättäjää marras–joulukuussa 2020. •

MENESTY  
YRITTÄJÄNÄ  
-TUTKIMUS 

2020
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MIKÄ AUTTAA YRITYSTÄ SELVIYTYMÄÄN  
VAIKEIDEN AIKOJEN YLI?
 
Yrittäjien näkökulmasta merkittävimpiä tekijöitä yrityksen selviytymisessä olivat  
tunnettuus ja hyvä maine (75 %), nopea ja joustava reagointi tilanteeseen (63 %) 
sekä yhteistoiminnallinen ja avoin luottamuskulttuuri (50 %).

Pitkällä aikavälillä, jo ennen koronaa rakennetut asiat ovat olleet ratkaisevassa  
asemassa poikkeustilanteesta selviämiseen: tunnettuus ja maine voivat pelas-
taa paljon, ja muutoskyvykkyys sekä sisäisen, yhteistoiminnallisen kulttuurin 
avoimuus ovat tärkeitä tukipilareita, joihin yritys voi nojata vaikeina aikoina.  
Näitä laajoja ja tärkeitä kokonaisuuksia ei tehdä kvartaalissa. Ne rakennetaan 
pitkän ajan kuluessa. 

TUNNETTUUS JA HYVÄ MAINE
Hyvä maine tarkoittaa, että yritystä arvostetaan ja se koetaan luotettavana kumppa-
nina. Arvostus ja luottamus varmistetaan laadukkailla tuotteilla ja ammattimaisella 
palvelulla. Myös myönteiset erottautumistekijät suhteessa kilpailijoihin kasvattavat 
tunnettuutta ja sitä rakennetaan systemaattisen brändimarkkinoinnin avulla. 

Yrityksen ihmiset, eli yrittäjä ja mahdollinen henkilöstö, ovat olennainen osa mai-
neen rakentamista. Hyvinvoiva ja tyytyväinen henkilöstö varmistaa hyvän asiakas-
kokemuksen. Kannattaa siis panostaa henkilöstöjohtamiseen.

Maine vakiinnuttaa asiakaskuntaa sekä markkina-asemaa, ja vahvat verkostot ja 
yhteistyökumppanit tukevat menestyksellistä liiketoimintaa. Tällöin mahdollisuudet 
menestykseen ovat keskimääräistä paremmat. 

NOPEA JA JOUSTAVA REAGOINTI TILANTEESEEN 
Nopea ja joustava reagointi tarkoittaa yrittäjien toiminnassa erityisesti oman osaa-
misen kehittämistä (41 %), jotta yrittäjät pystyvät vastaamaan muuttuneisiin liiketoi-
minnan tavoitteisiin. Lisäksi yrittäjät organisoivat työtä ja työn toteuttamisen tapo-
ja uudella tavalla (37 %). Esimerkiksi sisäisten rakenteiden ja prosessien uudelleen 
määrittely saattaa olla tarpeen, jolloin niitä hiotaan erityisesti liiketoiminnan muut-
tuvia tavoitteita tukeviksi. Digitalisaation ja uusien teknologioiden hyödyntäminen 
(31 %), verkosto ja kumppanuusyhteistyön kehittäminen (31 %) sekä uusien tuottei-
den ja palvelujen lanseeraaminen (31 %) auttavat yrityksiä selviytymään vaikeiden 
aikojen tuomista muutoksista. 
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Liiketoiminnan tavoitteiden ja mallien uudistaminen (29 %) auttaa selviytymään 
vaikean ajan läpi. Isoissa muutoksissa johdon tulisi pystyä pitämään fokus perus-
asioissa. Lisäksi tulisi pitää katse tiukasti tulevaisuudessa, hyödyntää dataa, myös 
yrityksen sisältä, sekä tehdä laaja-alaista markkinoiden analysointia ja skenaario-
määrittelyä. Vaikka murrostilanteissa näkymät saattavat olla kovinkin sumuiset, niin 
markkinoiden tarkastelu auttaa hahmottamaan tulevaisuuden trendejä oman liike-
toiminnan näkökulmasta. Skenaarioiden laatiminen puolestaan mahdollistaa no-
peat suunnan muutokset ja uusien toimintamallien käyttöönotot joustavasti. Näiden 
pohjalta tulee uskaltaa tehdä rohkeita linjauksia – esimerkiksi ottaa strategia uudel-
leen tarkasteluun ja uskaltaa luopua taloudellisesti tuottamattomista toiminnoista. 

Tärkeää on myös panostaa avoimeen vuorovaikutukseen ja ottaa henkilöstö mu-
kaan yhteiseen innovointiin. Osallistava johtaminen mahdollistaa laajemman katse-
lukannan ja työntekijöiltä saadaan asiakaskokemukseen perustuvaa ajantasaista 
tietoa kysynnän trendeistä. 

YHTEISTOIMINNALLINEN JA AVOIN LUOTTAMUSKULTTUURI
Avoin luottamuskulttuuri rakennetaan tiedolla ja yhteistyöllä. Tämä edellyttää osal-
listavaa johtamistapaa, jonka keskiössä tulisi olla yrityksen inhimilliset resurssit, 
jotka parhaimmillaan tuottavat uusia innovaatioita ja auttavat yrityksen menestyk-
sessä. Luovuus ja kehittäminen edellyttävät sellaista yrityskulttuuria, jossa jaetaan 
tietoa ja uskalletaan kokeilla sekä epäonnistua. Tähän päästään johtamisella, jossa 
suositaan avointa keskustelua, mielipiteiden kuuntelemista ja kyseenalaistamisen 
sallimista. Tällainen psykologisesti turvallinen ympäristö vahvistaa myös hyvinvointia 
ja siten edistää työkykyistä työyhteisöä.

Yhteistoiminnallinen kulttuuri raken-
tuu rikkaasta vuoropuhelusta joh-
don ja työntekijöiden välillä (oli yri-
tyksessä henkilöitä sitten muutama 
tai useampi). Yhteistoiminnallisessa 
yrityksessä kaikilla ihmisillä on sama 
päämäärä ja jokaisella on ymmärrys 
siitä, että kaikkien tulee joustaa, jotta 
yritys selviää vaikeina aikoina. Tämä 
tarkoittaa sitä, että voidaan tehdä ti-
lapäisiä joustoja puolin ja toisin.

Nämä kaikki menestystekijät 
– tunnettuus, joustava rea-
gointikyky sekä luottamus- ja 
johtamiskulttuuri – ovat pit-
kän ajan kuluessa yrityksiin 
syntyneitä vahvuuksia. Kun 
toimintaympäristössä tapah-
tuu uusia muutoksia, nämä 
tekijät kantavat menestyviä 
yrityksiä myös tulevissa haas-
teissa.
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KEHITÄ MUUTOSKETTERYYTTÄ, JOTTA SELVIÄT 
JATKUVASTI UUDISTUVASSA TYÖELÄMÄSSÄ

MUUTOS JA UUDISTUMINEN EDELLYTTÄVÄT KETTERYYTTÄ

Yrittäjyydessä jatkuva ja nopea muutos edellyttää nopeaa reagointia, yhdessä  
ideointia ja ketteriä kokeiluja. Johtamiselta jatkuva muutos edellyttää muutosjous-
tavuutta eli resilienssiä, aitoa kiinnostusta jokaisen mielipiteistä ja taitoa osallistaa 
työyhteisö yhteiseen kehittämiseen. Yksinyrittäjällä tämä tarkoittaa erityisesti kykyä 
verkostoitua ja hyödyntää kumppanuuksia.

Ketterän yrityksen on helppo sopeutua odottamattomiin muutoksiin. Yritykseltä löy-
tyy rohkeutta ottaa riskejä tilanteen vaatiessa ja nopeutta muuttaa strategiaa, jos 
vanha ei toimi. Ketteryys ilmenee siten, että yritys ottaa haltuun uusia mahdolli-
suuksia ja uudistaa linjauksia. Ketteryyttä on myös bisnesvaisto, kyky nähdä mah-
dollisuudet sekä kyky ja halu oppia uutta.

Tuo lisää ketteryyttä yrityksen strategiaan analysoimalla markkinoita 
(asiakkaat ja muuttuva ympäristö), vision kirkastamisella, toimintasuun-
nitelman päivittämisellä, riittävän osaamisen varmistamisella ja lisää-
mällä rohkeutta liiketoiminnan linjauksiin. Varmista, että yrityksessä on 
aikaa kehittämiselle: uuden ja olennaisen opiskelulle, olemassa olevan 
tiedon tutkimiselle sekä innovoinnille ja uusille ideoille.

Kehitä omaa ketteryyttäsi yrittäjänä luottamalla ja uskomalla tulevai-
suuteen, näkemällä mahdollisuudet, kehittämällä ongelmanratkaisuky-
kyjäsi, opettelemalla sietämään paineita ja ennakoimattomia tilantei-
ta, tunnistamalla uhkatekijät ja valmistautumalla niihin sekä pyytämällä 
rohkeasti apua ja ottamalla sitä vastaan. 

Pidä myös huolta omasta hyvinvoinnistasi, ota vapaa-aikaa ja tee nii-
tä asioita, joista saat virtaa ja voimaa. Koneetkin tarvitsevat ennakoivaa 
huoltoa ja tarvittaessa korjaamista. Samalla tavalla ihminen tarvitsee 
lepoa ja rentouttavia vapaa-ajan harrastuksia, jotta jaksaa olla tehokas 
töissä. Myös terveelliset elämäntavat edistävät palautumista.
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MITEN YRITTÄJÄN OMA JAKSAMINEN JA TYÖKYKY 
VAIKUTTAVAT YRITYKSEN MENESTYKSEEN?
 
Yrityksen taloudellinen menestys on yhteydessä yrittäjän työkykyyn. Mitä parempi 
on yrittäjän työkyky, sitä parempi on yrityksen taloudellinen tulos.

Olemme tutkineet yrittäjien työkykyä Menesty yrittäjänä -kyselytutkimuksella jo nel-
jä kertaa. Tutkimuksemme on toteutettu kahden vuoden välein, ja yrittäjien arviot 
omasta työkyvystä ovat olleet huonommalla tasolla jokaisella mittauskerralla. Alla 
olevassa taulukossa näkyvät kaikkien vastausten keskiarvot vuosina 2014, 2016, 
2018 ja 2020 toteutetuissa tutkimuksissa.

 
Työkykyarvioon vaikuttavat eniten koetut oireet, kuten kipu tai uupumus. Terveyden-
tilan ja toimintakyvyn lisäksi yrittäjä arvioi omaa osaamistaan ja motivaatiotilaansa 
suhteessa työn vaatimuksiin. Silloin kun omat voimavarat eivät enää riitä työskente-
lyyn aikaisemmin totutulla tavalla, yrittäjä pystyy muokkaamaan työn tekemisen tapoja 
eli vähentämään työn vaatimuksia. Näin yrittäjä voi säilyttää työkykynsä hyvällä tasol-
la (pistemääränä 8 tai enemmän, 79 %) henkilökohtaisista haasteista huolimatta.

Oireiden muuttuessa vakavammiksi tai pitkittyessä, työn muokkauksetkaan eivät 
enää riitä ylläpitämään työkykyä. Työkykyarvioissa pistemäärä 7 tai alle (21 %) ku-

Kaikkien vastausten keskiarvo vuosina 2014, 2016, 2018 ja 2020

Kysyimme:  
Oletetaan, että työkykysi on parhaimmillaan saanut 10 pistettä.  
Minkä pistemäärän antaisit nykyiselle työkyvyllesi asteikolla 0−10?
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vastaa jo alentunutta työkykyä, joka on yhteydessä kohonneeseen työkyvyttömyys-
riskiin. Tämä on se hetki, jolloin yrittäjän tulisi viimeistään herätä selvittämään ter-
veydentilaansa ja voimavarojansa yrittämiseen pitkällä aikajänteellä.

JOKA VIIDENNEN YRITTÄJÄN TYÖKYKY ON ALENTUNUT

Yrittäjillä, joilla oli selvästi alentunut työkyky, oli kaksi kertaa muita yrittäjiä enem-
män taloudellisia haasteita myynnin ja kannattavuuden kehityksen ison heikentymi-
sen vuoksi. Taloudelliset huolet seuraavat työkykyhaasteita, mutta samanaikaisesti 
lisäävät niitä kohonneen stressin kautta. Haitallinen ja pitkittynyt stressi on yli neljä 
kertaa yleisempää yrittäjillä, joilla on alentunut työkyky. Pitkittynyt stressi ahdistaa, 
sitä ei saa pois mielestä ja se haittaa nukkumista. Tilapäinen stressi kuuluu yrittä-
jyyteen, mutta pitkittynyt stressi heikentää työkykyä.

Stressiä aiheuttaa muun muassa toi-
mintaympäristön hurja muutosvauhti. 
Yrittäjien täytyy ottaa nopeasti haltuun 
uusia asioita ja uudenlaista osaamista 
tai miettiä jopa uutta suuntaa koko lii-
ketoiminnalleen. 

Yrittäjillä pitkittyneen ja haitallisen 
stressin kokeminen on yleistä (40 %) 
riippumatta koetusta työkyvystä. Tästä 
syystä varhaisten hälytysmerkkien ns. 
”lukutaidon” pitäisi kuulua jokaisen yrit-
täjän yrittäjyystaitoihin. Miten tunniste-
taan raja hyvän, vireystasoa nostavan, 
stressin ja haitallisen stressin välillä? 
Varoitusmerkkejä ovat jaksamisen ja in-
nostuksen lopahtaminen omassa työs-
sä sekä kyynisyys ja haluttomuus työn-
tekoon. Aiemmin mielekkäiltä tuntuneet 
asiat eivät enää innosta. Sen sijaan ti-
lapäisen ja hallittavissa olevan stressin 
tunnistaa siitä, että työn imu kuitenkin 
säilyy. Tekemisessä on positiivinen vire, 
ja yrittäjä jaksaa nähdä mahdollisuuk-
sia stressistä sekä haasteellisista ajois-
ta huolimatta.

Työkykynsä heikoksi arvioineista 
yrittäjistä 77 prosenttia kertoi koke-
vansa melko tai erittäin paljon pitkit-
tynyttä ja haitallista stressiä.

Työkykynsä erinomaiseksi arvioi-
neista yrittäjistä vain 20 prosent-
tia kertoi kokevansa melko tai erit-
täin paljon pitkittynyttä ja haitallista 
stressiä.

77%

20%
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PIDÄ HAITALLINEN STRESSI LOITOLLA NÄILLÄ VINKEILLÄ

Työn ja muun elämän yhteensovittaminen on tärkeä voimavara 

Ensin on hyvä laittaa perusasiat eli riittävä palautuminen, uni, ravinto ja lii-
kunta kuntoon. Myös siitä kannattaa huolehtia, että elämässä on työn ja 
yrittäjyyden lisäksi muutakin mielekästä sisältöä, josta saa voimaa ja virtaa 
arkeen. Oman ajan ottaminen ja itselle mieluisten asioiden tekeminen on 
tärkeää vastapainoa yrittäjyydelle, ja auttaa pitämään stressiä loitolla.

Kaikkea ei tarvitse tehdä itse

On hyvä muistaa, ettei yrittäjänkään tarvitse olla superihminen ja hoitaa 
kaikkea itse. Verkostojen ja kumppanuuksien hyödyntäminen ja tehtävien 
ulkoistaminen on järkevää, kun oma aika tai osaaminen eivät riitä. Apua 
kannattaa hankkia erityisesti sellaisiin tehtäviin, jotka ovat yritystoiminnan 
kannalta tärkeitä, mutta eivät omia vahvuusalueita. Usein tällaisia tehtäviä 
ovat esimerkiksi taloushallinto ja markkinointi.

 

Uskalla pyytää apua

Siinä vaiheessa, kun omat keinot eivät riitä stressin selättämiseen, on hyvä 
hakea apua esimerkiksi työterveydestä. Lisäksi muilta yrittäjiltä saatavasta 
vertaistuesta voi olla apua. Hyvä keino oman jaksamisen ja osaamisen yl-
läpitoon on myös mentorityöskentely.

 
Lisämateriaalia kaikille yrittäjille 
Yrittäjä, huolehdi itsestäsi  
– Työterveyslaitos (ttl.fi) 
 

Yksin- ja mikroyrittäjille 
Työ, muu elämä ja ajanhallinta  
– Työterveyslaitos (ttl.fi)

https://www.ttl.fi/yrittaja/yrittaja-huolehdi-itsestasi/
https://www.ttl.fi/yrittaja/yrittaja-huolehdi-itsestasi/
https://www.ttl.fi/tyo-muu-elama-ja-ajanhallinta/
https://www.ttl.fi/tyo-muu-elama-ja-ajanhallinta/
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KEHITÄ TYÖN IMUA, JOKA SUOJAA STRESSILTÄ  
JA VARJELEE TYÖKYKYÄ
 
Päivittäin työn imua kokee yli puolet (53 %) yrittäjistä. Työn imu on myönteinen tun-
ne- ja motivaatiotila työssä. Se on kuin teflonpinnoite yrittäjän selässä. Työ itses-
sään motivoi ja työhön liittyvät kuormitustekijät eivät ole niin haitallisia.

Työn imuun liittyy kolme ulottuvuutta, jotka ovat tarmokkuus, omistautuminen ja  
uppoutuminen. Työn imu on yhteydessä terveyteen, hyvään työsuoritukseen ja  
yrityksen taloudelliseen menestymiseen. 

TYÖN IMUUN VAIKUTTAVAT TYÖHÖN LIITTYVÄT VOIMAVARAT

Työhön liittyviä voimavaroja ovat vaikuttamismahdollisuudet ja vastuuttaminen,  
selkeä ja kirkas suunta oman työn tavoitteista suhteessa koko yrityksen tavoitteisiin, 
työn joustot ja palautumismahdollisuudet sekä kehittymismahdollisuudet. Jokaisen 
on tärkeää myös irrottautua työstä vapaa-ajalla ja palautua.

LÄHDE: HAKANEN J. 2011. TYÖN IMU. TYÖTERVEYSLAITOS

TYÖN IMUA VOI VAHVISTAA TUUNAAMALLA TYÖTÄÄN

Useimmissa töissä on mahdollisuus vaikuttaa edes jonkin verran  
työn sisältöön tai työtapoihin. Kokeile esimerkiksi näitä vinkkejä:

• Haasta itseäsi oppimaan uusia asioita.

• Tunnista olemassa oleva osaamisesi ja käytä sitä työssäsi  
uudella tavalla.

• Tee jotain tavallisuudesta poikkeavaa. Kokeile vaikka tehdä työt  
eri järjestyksessä, aloita hankalasta ja säästä mielekkäät hommat  
päivän päätteeksi.

• Huomaa muut ympärilläsi ja tutustu heihin.

• Hae systemaattisesti palautetta työstäsi oppimisen tueksi,  
ja uskalla myös pallotella uusia ideoita muiden kanssa.

• Kohtaa aidosti ympärilläsi olevia ihmisiä, keskity heihin  
kiireestä huolimatta.

• Tunnista omat onnistumisesi ja huomaa, mikä on riittävän hyvä.
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ELON AMMATILLINEN KUNTOUTUS  
TUKEE YRITTÄJÄN TYÖSSÄ JATKAMISTA
 
Jos sinulla on sairaus tai vamma, joka heikentää työkykyä ja vaikeuttaa yritystoimin-
nan harjoittamista, voi ammatillinen kuntoutus auttaa sinua yritystoiminnan jatka-
misessa tai kehittämisessä. Juttele oman lääkärisi kanssa ammatillisesta kuntou-
tuksesta ja tutustu eri vaihtoehtoihin.  

Elo voi myöntää tukea ammatillisena kuntoutuksena yritystoiminnan aloittamiseen, 
jatkamiseen tai kehittämiseen. Elinkeinotuki on yrittäjille suunnattu tuki, joka voi 
tarkoittaa rahallista tukea esimerkiksi työhön helpottaviin apuvälineisiin, työkonei-
siin tai yritystoiminnan jatkamiseen tarvittaviin muutostöihin. Yrittäjille voidaan tu-
kea myös työkokeilua, työhönvalmennusta tai uudelleen koulutusta.

Elo voi tukea ammatillista  
kuntoutustasi, jos: 

• olet alle alimman eläkeikäsi,

• on olemassa uhka, että jou-
dut työkyvyttömyyseläkkeelle 
lähivuosina,

• omaat ammatti- ja työkoke-
musta usean vuoden ajalta,

• sinulle on kertynyt työtulo-
ja viideltä edeltävältä ka-
lenterivuodelta vähintään 
36 820,43 euroa (vuonna 
2021),

• et ole oikeutettu tapaturman 
tai liikennevahingon perus-
teella myönnettävään amma-
tilliseen kuntoutukseen ja

• työskentelet yrityksessäsi 
tai työnteon päättymisestä 
on kulunut suhteellisen lyhyt 
aika.

Lisätietoja ammatillisesta  
kuntoutuksesta löydät osoitteesta  
www.elo.fi/kuntoutus.
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Lisää ajankohtaista työkykyasiaa  
Elon verkkosivuilla
www.elo.fi/tyokykyjohtaminen
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